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Burimet e hidrokarbureve ne vendin tone
 Objektivat: Te identifikojme hidrokarbure te ndryshme.Te paraqesim rolin e tyre ne te perditshmen dhe ne Industri .Te prezantojme shkurtimisht vetite e tyre, dhe metodat e pergatitjes.Te paraqesim burimet kryesore te hidrokarbureve.
 Burimet e informacionit: Interneti; Libri "Kimia XI"; oret mesimore te kimise.
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Hidrokarburet janë një nga burimet më të rëndësishme energjitike të tokës. Mbizotërues të përdorimit të hidrokarbureve është si një burim i djegshëm i karburantit. Në formën e tyre të
 ngurtë, hidrokarburet marrin formën e asfaltit.
 Metani dhe etani janë në gjëndje të gaztë në temperaturat normale dhe nuk mund të jetë i lëngshëm nga presioni i vetëm.
 Propani është megjithatë lëng i lehtë, dhe ekziston më së shumti si një lëng. Butan është lëng i lehtë. Pentani është i lëngshëm në temperaturën normale, që zakonisht
 përdoret në kimi dhe industri si një lëndë gati pa erë të fuqishme. Heksani është gjithashtu është një jo-polar, jo-aromatik, tretës, si dhe një pjesë e rëndësishme e
 zakonshme benzinë. Heksani dhe oktanit - alkanët, alkenët dhe cikloalkanët izomerik janë komponentët kryesorë të
 benzinës, naftës, dhe përzierje tretës industriale.
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Përkufizimi:
 Emërtimi:
 Zëvëndësimi i vetëm një atom karboni jep një hidrokarbur alkilik (ose haloalkan). Emrat e zakonshëm të halogjeneve alkilikë përbëhen nga dy pjesë: filimisht vendoset emri i halogjenit bashkë me numrin që tregon atomin e karbonit me te cilin është lidhur halogjeni dhe emri i hidrokarburit nga i cili ka rrjedhur.
 Formula Emri i zakonshëm Emri sipas IUPAC Disa përdorime të rëndësishme
 Të rrjedhur nga CH4
 CH3Cl Klorur metili Klorometani Lëndë freskuese; për prodhimin e metal celulozës, silikonit dhe gomës sintetike
 CH2Cl2 Klorur metileni diklorometani Tretës laboratorik dhe industrial
 CHCl3 kloroform triklorometani Tretës industrial
 CCl4 Tetraklorur karboni Tetraklorometani Në mjetet për fikje zjarri
 (por nuk rekomandohet më)
 CBrF3 halon-1301 Bromotrifluorometani Në sistemet e fikjes së zjarrit
 CCl3F klorofluorokarbon-11 (CFC-11) Triklorofluorometani Shkuma plastike
 CCl2F2 klorofluorokarbon-12 (CFC-12) Diklorodifluorometani freskues
 Të rrjedhur nga CH3CH3
 CH3CH2Cl Klorur etili Kloroetani Në anestezinë lokale
 ClCH2CH2Cl Diklorur etileni 1,2-dikloroetani Tretës për gomën
 CCl3CH3 metilkloroform 1,1,1-trikloroetaniSubstancë për pastrimin e çipeve
 kompjuterike
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Veti karakteristike të hidrokarbureve janë që ata prodhojnë avull, dioksid karboni dhe nxehtësi gjatë djegies dhe se duhet oksigjen që djegia të ndodhë. Hidrokarburi më i thjeshtë, metani, digjet kështu:
 CH4 + 2 O2 → 2 H2O + CO2 + EnergjiNjë tjetër shembull është propani:
 C3H8 + 5 O2 → 4 H2O + 3 CO2 + EnergjiDjegia e hidrokarbureve është një shembull i një reaksioni kimik ekzotermik.
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GJENDJA E LENDËVE MINERARE NË SHQIPËRI Në vendin tonë, për shkak të natyrës së naftës
 bruto, potenciali i produkteve të bardha është më i vogël se ai i vendeve evropiane, që përpunojnë nafta më të lehta.
 Lendet djegese sigurohen nga dy burime: nga hyrjet doganore( Importet) afersisht
 600’000 ton ose 80 % e nevojaveprodhimi vendas (Rafinerite e
 Perpunimit te Naftes Ballsh e Fier) afersisht 150 000 ton ose 20 % .
 Aktivitetiti i importimit, prodhimit, transportimit dhe i tregtimit me shumice i lendeve djegese kryhet nga shoqeri aksionere( sha ) ku aktualisht ne Shqiperi funksionojne reth 100 te tilla.
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Diegia e karburantëveHidrokarburet aktualisht janë burimi kryesor i botës së energjisë elektrike dhe ngrohjes burimeve (si për shembull në shtëpi për ngrohje) për shkak të energjisë së prodhuar duke djegur. Shpesh kjo energji është përdorur si drejtpërdrejt në ngrohjen si ngrohës në shtëpi, të cilat i përdorin ose të naftës apo gazit natyror. Diegia e hidrokarbureve është përdorur për të ngrohur ujë, e cila pastaj është qarkulluar. Një parim i ngjashëm është përdorur për të krijuar energji elektrike në termocentralet. Metani lironvetëm një dioksid karboni (CO2) për dy Molekulat e ujit ( H2O ).
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NDOTJA NGA HIDROKARBURET
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Për hidrokarburet, materialet plastike etj qëkrijojnë problem e premisa për ndotjen emjedisit paguhet taksë mjedisi. Por kjo shkon në buxhetin e shtetit dhe nuk i kalonfondit të mjedisit
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